10 Bakar, Osman, Tawhid and Science: Essays on the History and Philosophy of Islamic
Science, Malaysia, Nurin Enterprise, 1991

~ 6 ~

otobiografis al-Munqidz al-Ghazali telah dibentuk pada bagian
pengantar Kitab al-Washaya al-Muhasibi.11

Sufi moderat sebelum al-Ghazali adalah Abu Nashr al-
Sarraj (w. 378 H./988 M.). Ia merupakan salah seorang penulis
teks tertua tentang tasawuf. Karyanya, Kitab al-Luma’, adalah
sebuah buku yang sangat berharga mengenai pengantar
doktrin-doktrin dan praktek-praktek para sufi, yang berisi
banyak kutipan dari berbagai sumber.

Al-Sarraj juga telah berupaya dengan keras
dan sungguh-sungguh membuktikan bahwa tasawuf
sepenuhnya sesuai dengan al-Qur’an, al-Sunnah dan syari‘ah.
Banyak sufi terkemuka menjadi muridnya, baik secara
langsung maupun tidak langsung.13

Sufi moderat lain yang sangat penting sebelum al-Ghazali
adalah Abu Thalib al-Makki (w. 386 H./996 M.). Karya
terkenalnya adalah Qut al-Qulub yang memiliki pengaruh
besar bagi tulisan-tulisan tasawuf di masa setelahnya.
Karyanya tersebut mengandung lebih banyak argumen yang
berhati-hati dan lebih sedikit kutipan yang aneh namun
sangat penting sebagai usaha pertama dan sangat berhasil
untuk membangun desain menyeluruh tasawuf ortodoks.

Al-Sulami adalah orang pertama yang menulis
tentang sejarah hidup para sufi yang sistematis melalui
karyanya yang berjudul al-Thabaqat al-Shufiyyah. Karya al-
Sulami yang lain adalah al-Futuwwah, sebuah buku kecil yang
mengulas perpaduan antara syari‘ah dan tasawuf.17

Sufi lain sebelum al-Ghazali yang perlu disebutkan di sini
adalah Abu al-Qasim al-Qusyayri (w. 465 H./1072 M.). Ia
adalah sufi terkemuka dari Ahli Sunnah dan karyanya yang
terkenal adalah al-Risalah. Kitab ini ditulis oleh al-Qusyayri
didorong oleh rasa keprihatinannya atas penyimpangan yang
ada dalam tasawuf, baik dari segi akidah maupun moral.

Karya al-
Qusyayri tersebut memberikan gambaran umum yang cermat
dan mengagumkan tentang ajaran dan praktek tasawuf dari
sudut pandang seorang teolog Asy’ariyyah.18

Sufi moderat lainnya sebelum al-Ghazali adalah Abu al-
Hasan ‘Ali ibn ‘Usman al-Hujwiri (w. 465 H./1072 M.). Ia
adalah sufi Persia yang terkenal dengan karyanya yang
berjudul Kasyf al-Mahjub.19 Karyanya tersebut bertujuan
untuk mengemukakan sebuah sistem tasawuf yang
komprehensif, bukan hanya untuk menghimpun sejumlah
ujaran para guru sufi, namun mendiskusikan dan
menjelaskan juga tentang doktrin-doktrin dan praktek-
praktek para sufi.

Hampir tidak
ada pemabaharuan dalam pemikiran di kalangan para sufi di
abad ini. Tasawuf di era al-Rumi ditandai dengan pergumulan
pemikiran kedua tokoh wujudiyah tersebut. Salah satu karya
monumental dari abad ini adalah kitab karya ‘Abd. Al-Wahhab
bin Ahmad bin ‘Ali bin Muhammad al-Sya’rani (898-973
H/1492-1565 M.) yaitu al-Thabaqat al-Kubra’. Muhammad
Baha’ al-Din al-Naqsyabandi (900-971 H./1317-1388 M.)
muncul di abad ini sebagai tokoh pendiri thariqah al-
Naqsyabandiyah thariqah yang di kemudian hari banyak
diminati bangsa Indonesia.

21 Noer, Tasawuf Perenial, hal.

menguraikan konsep moderat tasawuf akhlaqi yang dapat
diterima di kalangan para fuqaha’, Ibnu ‘Arabi (560-638
H./1164-1240 M.), yang karyanya sangat mempengaruhi
ajaran hampir semua sufi, serta para pendiri tarekat semisal
‘Abd. al-Qadir al-Jaylani (470-561 H./10771-165 M.) yang
ajarannya menjadi dasar tarekat Qadiriyah, Abu al-Najib al-
Suhrawardi (490-563 H./1096–1167 M.), Najmudddin al-Kubra
(w. 618 H./1221 M.) yang ajarannya sangat berpengaruh
terhadap tarkeat Naqsyabandiyah, Abu al-Hasan al-Syadzali
(560-638 H./1196-1258 M.) sufi asal Afrika dan pendiri tarekat
Syadzaliyah, Bahauddin al-Bukhari al-Naqsyabandi (717-781
H./1317-1389 M.), dan ‘Abdullah al-Syattar (w. 832 H./1428
M.).P62F

63
P Metode tasawuf yang dikembangkan mereka adalah

kesinambungan tasawuf al-Ghazali.P63F

64
P

Tasawuf yang berkembang pertama kali di abad ke-15
Masehi sangat berbeda dengan tasawuf yang dipahami dan
berkembang luas di tengah masyarakat sekarang ini.

Disamping itu juga,
meskipun agak terbatas dipelajari juga karya-karya tentang
wadat al-Wujud dan al-Insan al-Kamil karya al-Jiyli.66
Disamping itu juga, meskipun agak terbatas dipelajari juga
karya-karya tentang wadat al-Wujud dan al-Insan al-Kamil
karya al-Jiyli.67 Bahkan, kitab karya Ibnu ‘Athoillah al-
Sakandari (w. 796 H./1394 M.) yakni al-Hikam dan Hidayat al-
Atqiya’ ila Thariq al-Awliya’ karya Zain al-Din al-Malibari (w.
914 M./1508 M.).68 Diantara kitab-kitab fiqh ibadah yang
diajarkan adalah Safinah al-Najah, Sullam al-Tawfiq, Masail
al-Sittin, dan Minhaj al-Qowim.69

Risalah li Ibn Sab’in: Istami’ li ma Yuha wa Yustaqra,
9. Rukrah ‘Irfah,
10. Natijah al-Hikam,
11. al-Risalah al-Ushbu’iyyah,
12. al-Risalah fi al-Hikmah,
13. Kitab al-Bughat,
14. al-Kitab al-Kabir,
15. al-Jawhar,
16. Kitab al-Kid,
17. Risalah al-Tawajjuh, dan
18. Diwan al-Syi’ir.

IBN ‘ARABI (560-638 H./1164-1240 M.)
1. al-Fushush al-Hikam
2. al-Futuhat al-Makkiyyah
3. Masail al-Ma’rifat

http://peziarah.wordpress.com/2007/03/07/ibn-arabi/